
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

III SETTORE LL.PP. TUTELA  AMBIENTALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 255   del 17-12-2020

N. Generale 573   del 17-12-2020

CIG: Z822FD638F

L’anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Antonino Morreale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PULIZIA SCARICHI POZZETTI E FOSSE BIOLOGICHE
DELLE CONDOTTE FOGNARIE DEI FABBRICATI COMUNALI.



D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore

f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PULIZIA SCARICHI POZZETTI E FOSSE BIOLOGICHE
DELLE CONDOTTE FOGNARIE DEI FABBRICATI COMUNALI.

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che il presente procedimento è stato avviato, in data odierna, d’ufficio dal responsabile del
procedimento Morreale Antonino e il termine di conclusione è fissato in giorni 30;

Premesso:

che si rende necessario procedere al servizio di Pulizia Scarichi Pozzetti e fosse Biologiche,-

      disotturazione delle condotte fognarie presso i fabbricati Comuali;

che la manutenzione delle condotte fognarie va attuata in modo esemplare,cosi da-

      non arrecare danno alle eventuali strutture;

che per l’espletamento di tale servizio la ditta  deve avere tutte le capacità professionali è-
competenze specifiche cosi da garantite un buon servizio in tempi rapidi;

che L’U.T.C ha quantificato la spesa presunta in € 3.000,00 iva compresa;-

Vista la Delibera di G.M. n.295 del 14/12/2020, con la quale è stata affidata la responsabilità
gestionale al Responsabile del III Settore al fine di provvedere a quanto descritto in premessa
assegnando alla stessa le risorse finanziarie per € 3.000,00 disponibili nel bilancio comunale al
Cap. 5090 codice Bil. 09-04-1-03-02-99.999 anno 2020;

Ritenuto che occorre dare avvio alla procedura servizio " di Pulizia Scarichi Pozzetti e  fosse-

       biologiche  disotturazione delle condotte fognarie presso i fabbricati Comunali”;

Richiamati per la determinazione a contrarre:

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei-
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
indicante:

il fine che il contratto si intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla

III SETTORE LL.PP. TUTELA  AMBIENTALE

Preliminare n. 261 del 17-12-2020

COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Oggetto:



base;

l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In particolare, è previsto che nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 /2016 recante “Procedure per-
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00”;

Visto l’art. 36 c. 2 lettera a) del predetto codice, ai sensi del quale, salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l'atto di indirizzo della G.M. n. 114 del 25/05/2020 con il quale, al fine di aiutare
l’imprenditoria locale nella ripresa dell’attività economica a seguito della crisi per la pandemia,
si forniscono le seguenti linee di indirizzo:

I capi settori avranno cura di privilegiare il criterio dell’affidamento diretto per lavori, servizi1)
e forniture di entità inferiore ad € 40,000,00;

Nell’individuazione della ditta appaltatrice, in considerazione che l’art 36 del Dlgs 50/20162)
lo consente, privilegeranno , nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
rotazione degli inviti e degli affidamenti, l’imprenditoria locale;

Dato atto che:

il fine da perseguire con il contratto è l'esecuzione degli interventi di Pulizia Scarichi Pozzetti-

      fosse Biologiche,  disotturazione delle condotte fognarie presso i fabbricati Comuali;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36-

     comma 2, lettera a) D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

Considerato che alla spesa preventivata di complessivi € 3.000,00 iva compresa può farsi fronte
con le somme disponibili nel bilancio comunale al al Cap. 5090 codice Bil.
09-04-1-03-02-99.999 anno 2020;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il-
Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il
presente provvedimento, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il seguente
CIG: Z822FD638F;

Preso atto che né il Responsabile del Procedimento, né il Responsabile del III Settore LL.PP. e
Tutela Ambientale versano in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della
legge anticorruzione (L.190/2012);

RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147
bisTU n.267/2000;

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi del Codice di
___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62 e con atto di Giunta Comunale n. 42 del
29/03/2018, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 03/02/2020;

VISTE le vigenti disposizioni;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli

EE.LL.; Tutto ciò premesso, visto e considerato

PROPONE

Di avviare la procedura per l’affidamento di Pulizia Scarichi Pozzetti e fosse Biologiche-

      disotturazione delle condotte fognarie presso i fabbricati Comuali  mediante affidamento

      diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo

      a base d'asta di € 3.000,00 iva compresa;

Di impegnare la spesa occorrente pari a complessivi € 3.000,00 nel bilancio comunale1.

        al Cap.5090 cod. bil 09-04-1-03-02-99.999 anno 2020;

Di dare Atto che il codice CIG attribuito in modalità Smart è Z822FD638F;2.

Di dare Atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui d) all’art.4.
147 bis comma1 del D. Lgs 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere
favorevole, che sarà reso da parte del Responsabile del Settore;

Di dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 1475.
bis comma1 del D. Lgs 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da parte del Responsabile dei
Servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria,
che sarà allegato al presente atto per farne parte integrante;

Di dare atto dell’osservanza del disposto di cui all’art. 163 T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.i.;6.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,7.
nonché nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi artt. 23 e37 del
D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Antonino Morreale

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone


